kaderi için birer semboldür hatta bu gök cisimlerinin bir araya gelip oluşturduğu

semboller de bulunmaktadır. Takımyıldızlarının bir araya geldiğinde benzediği

şekil burçları oluşturmakta ve burcun sembolü olmaktadır.

Kur’ân’ı Kerîm’deki hurûf-u mukattaayı sembol olarak yorumlayan İbn

Kesîr (ö. 774/1373), Fahreddin Râzî (ö. 606/1210) gibi âlimler bulunmaktadır.21

Kur’ân’da 29 surenin evvelinde, toplamda 30 âyette bulunan hurûf-u mukattaa,

sembol ve gizli anlamlar içerme ihtimali barındırmaktadır. Bunlardan bazıları “elif

19 Salt- Çobanlı, "Sembolizm", 585.
20 Salt- Çobanlı, "Sembolizm", 588.

Mustafa İsmet Uzun, “Ebced”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1994), 10/68-70.
63 Cefr: Gayptan haber verme.

Vefk: tılsım, büyü yapma.

22

en çok kullananlar Mevlevîler olmuştur. “Mesnevi” eserinde mısralar ebced hesabı

dikkate alınarak yazılmıştır. Mevlânâ (ö. 672/1273) yaşı sorulduğunda tarih

düşürme metoduyla cevap vermiştir: “Hüda’dan bir küçüğüm varın siz bulun”

demiştir. “Hüda” ebced hesabına göre 605 eder, bir eksiği 604’tür. Mevlana’nın

doğum tarihi de 604’tür.64

Tablo 1: Ebced Hesabı

Kaynak: Ebced Hesabı Nedir?. Diriliş Blog. 07 Aralık 2021 tarihinde

Astroloji kendi içinde iki kısma ayrılır: tabii

astroloji, eski astronominin kozmolojik modeline dayanarak tahmin ve kehanette

bulunur. Ahkam astrolojisinde ise gök çizimlerinin insan kaderi üzerinde etkisi

olduğuna inanılır ve buna dayanarak tahmin ve kehanetlerde bulunur.

Fârâbi (ö. 339/950) bu alana ilm-i ahkâm-ı nücum (yıldızlardan çıkarılan

hükümler ilmi) adını vermiştir. Astrolojinin amacının ise rüya tabiri, falcılık,

75 Gnostisizmin, okültizmin alt kolu olması ile ilgili bk.:Eliade, Okültizm, Büyücülük ve Kültürel

Modalar, 71.
76 Giovanni Scognamillo, Astroloji ve Yıldız Bilimi, çev.

astrolojiden etkilenmiş ve bu inanışı bırakmamışlardır. Yahudi süsleme

sanatlarında, kullandıkları takvimde hatta İsrailoğullarını oluşturan 12 kavmin

sembollerinde zodyak kullanılmıştır.122 Eski dönemde Yahudi filozoflar astrolojiyi

bir ilim dalı olarak kabul etmiş ve kendi din adamlarından Mâşâallah b. Eserî (ö.

200/815) bu alanda “Kitâbü’l-Mevâlid” adlı eseri yazmıştır.123 Maşaâllah, 8.

120 Suzan Alalu vd., Yahudilikte Kavram ve Değerler (İstanbul: Gözlem Gazetecilik Basın ve Yayın

A.Ş, 2001), 193.
121 “Yeremya”, Kutsal Kitap (15 Mart 2024).Yeremya 8:2.
122 Alalu vd., Yahudilikte Kavram ve Değerler, 194.

Kur’ân’ın indirildiği ilk yıllarda astronomi ve astroloji kavramları

ayrı ayrı kullanılmamış ikisi bir ilim sayılmıştır. Gökbilimi adı altında

araştırma yapan İslâm âlimleri iki alana da katkı sağlamışlardır. Bu ortak

alan ilm-i nücûm olarak isimlendirilmiştir. Fakat zamanla Fârâbi, İbn

Sînâ, İbn Haldûn (ö. 808/1406) gibi âlimler astroloji ve astronomiyi (ilm-i

nücûm – ilm-i ahkâmu’n-nücûm) eserlerinde birbirlerinden ayırmıştır ve

astrolojiye dair reddiyeler yazmıştır. Bununla beraber Câbir b. Hayyân (ö.

200/815) ve Ebû Ma‘şer el-Belhî (ö. 272/886) gibi Müslüman astrologlar

Bâbil, Yunan ve Hint astrolojilerinin bir sentezi olarak ortaya çıkan

iddialarla fiziksel sebepler arasında ilişki kurmaya çalışmış, böylece ilm-i

nücûmu büyüden ve faldan uzaklaştırmaya çalışmışlardır.137

Astrolojinin, tarihine bakıldığında ortaya çıktığı dönemde bir dini inanış

Kültür etkileşimi ile oluşan bu durum neticesinde

halklar, kendi inançları içerisine astrolojiyi dâhil etmiş bulunmaktadırlar.

Araplar, astroloji ile ilgili kaynaklara Yunanca eserlerin çevrilmesiyle ve

Yahudiler aracılığı ile ulaşmışlardır. Astrolojide önemli bir isim olan Maşâallah (ö.

200/815), bir Mûsevîdir.140 Batı tarafından güvenilir kaynak olarak gösterilen

Maşâallah, astroloji alanında çokça eser vermiştir.141 İslâm’ın ilk olarak Arap

toplumunda ortaya çıkmasıyla astroloji ve İslâm sentezi de burada başlamaktadır.142

Yine önemli isimlerden Ebu Ma’şar (ö. 272/886), İranlı bir astrologdur ve aslında

bir hadis talebesidir. Kırklı yaşlardan sonra tamamen astrolojiye yönelmiş ve bu

alanda yaklaşık 50 kitap yazmıştır.143 Kur’ân’ı Kerîm’de burçlardan ve gök

cisimlerinden bahsedilmesi144, fetih hareketleri ile farklı kültürlerle karşılaşılması